
  

   

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
Città Metropolitana di PALERMO 
      Ufficio ARO “Jato Ambiente” 

  

 

Reg.  A.R.O. n.  3        del  06.02.2020 

 

Reg. Segr. N.  131    del   07.02.2020 

 
 

 
Oggetto: Affidamento per gg. 9 (nove) lavorativi del  servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compreso quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica 

nell’ambito del piano ARO “Jato Ambiente” dei Comuni di  San Giuseppe Jato e San Cipirello. CIG. ZE52BED1DA 

 

Il Responsabile dell’ Ufficio Aro 
Premesso che: 

                 
-  con Determinazione Sindacale n. 13 del 14.07.2016, in ottemperanza all’art. n. 6 della L.R. 127/97 recepita con la 

L.23/98, il Sottoscritto Responsabile dell’Ufficio A.R.O. “Jato Ambiente”,  in ottemperanza all’art. n. 6 della L.R. 127/97 

recepita con la L.23/98, vengono conferite le competenze a provvedere in ordine all’oggetto sopra indicato; 

-   con D.D.G. n. 246 del 11/03/2015 veniva approvato il Piano d’intervento dell’ARO denominata “Jato Ambiente”; 

-  con Atto C.C. n. 23 del 07/07/2016  del Comune di San Giuseppe Jato e con Atto C.C. n. 42 del 07/07/2016 del 

Comune di San Cipirello veniva approvato lo schema di capitolato d’oneri, il piano economico e la relazione tecnico 

illustrativa del Piano d’Intervento dell’A.R.O. “Jato Ambiente” ; 

-  con Determinazione Sindacale n. 13 del 14/07/2016 veniva costituito l’ufficio comune A.R.O. denominato “Jato 

Ambiente”; 

- con determinazione n. 11 del 29/08/19 Reg. Segr. n.896 di pari data, nonché con determinazione del Responsabile della 

C.U.C. n.57 del 29/08/19 Reg. Segr. n.914 del 04/09/19 veniva rispettivamente indetta ed avviata procedura di gara per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,  lett. b) del codice, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici precedentemente individuati dall’ufficio 

ARO, con possibilità di partecipazione a tutte le ditte interessate in possesso dei requisiti richiesti; 

- a seguito di detta procedura di gara, il servizio per gg. 51  di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compreso quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica 

nell’ambito del piano ARO “Jato Ambiente” dei Comuni di  San Giuseppe Jato e San Cipirello è stato affidato, giusta 

determinazione del Responsabile dell’ufficio ARO n. 18 del  14.10.2019  Reg. Segr. n.  1045  del 14.10.2019 alla Ditta 

Agesp spa.  

- ancora risulta in corso di aggiudicazione  la gara già espletata dall’UREGA di Palermo al fine di individuare un 

operatore per l’affidamento per 5 (cinque) anni del servizio di che trattasi; 

Tutto ciò premesso:  
  Visto il capitolato speciale di appalto redatto per le precedenti gare d’appalto dai due Comuni soci; 

  Considerato che già si è provveduto a prorogare per ulteriori 51 giorni l’affidamento del servizio di che trattasi alla ditta 

AGESP spa. 

  Considerato che si intende garantire la continuità del servizio di raccolta dei rifiuti al fine di non procurare gravi danni 

all’interesse pubblico di carattere igienico-sanitari; 

Considerato altresì che in atto il servizio viene a scadere in data 08 febbraio 2020 e che, per tali motivazioni risulta 

necessario ed urgente, nelle more di procedere alla consegna del servizio alla  Ditta aggiudicataria, provvedere ad 

individuare un  contraente, ricorrendo alla procedure dell’affidamento diretto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

codice, per un importo inferiore a euro 40.000,00; 

Ritenuto per quanto sopra procedere all’affidamento diretto in favore della ditta AGESP SPA, che si è resa disponibile agli 

stessi patti e condizioni dell’appalto precedente, al fine di ovviare alle problematiche di carattere tecnico/formale (ad es. 

licenziamento e nuova assunzione dei lavoratori, visite di idoneità ecc..) derivanti dall’ affidamento ad altra ditta, per un 

periodo limitato di nove giorni.  

 Visto che in data 02/10/19 si è proceduto, per la ditta AGESP SPA  alle verifiche di rito richieste presso il Tribunale 

Ufficio Fallimentare, Procura per i carichi pendenti e casellario giudiziale, Agenzia delle Entrate ai fini  della regolarità 

dei pagamenti in materia di imposte e tasse, Prefettura per la verifica dell’insussistenza di divieto a contrarre con P.A. 

Vista l’iscrizione della ditta AGESP spa all’Albo Gestori Ambientale della Provincia di Trapani per le categorie richieste 

oggetto della presente. 

 Visto che la ditta AGESP spa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Trapani con scadenza al 16/07/2020. 

Considerato che si è proceduto in data 02/10/19 alle richieste di informazioni presso la BDNA di tutti i soggetti soci  e   

titolari di cariche della ditta AGESP SPA riscontrata positivamente in quanto ai sensi dell’art.83 del D.lgs. n.159/11 
per detta società non è dovuta alcuna informazione atteso che trattasi di società partecipata.  

         Dato atto della completezza  istruttoria della presente proposta, anche alla luce degli aspetti della efficacia,   

efficienza, correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa; 

Visto il D.leg./vo n.33/13;  

Visto il D.leg./vo n.50/16 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.L. 267/00. 

Ritenuto, dover procedere in merito; 

ESEMPLARE   PER   LA 
PUBBLICAZIONE        AMM.NE 

TRASPARENTE



  

 

DETERMINA 
 

1)  Di prendere atto di quanto in premessa che costituisce parte integrante della presente. 

 2)    di affidare,  ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del codice,  per gg. 9 lavorativi, il servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compreso quelli 

assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nell’ambito del piano ARO “Jato Ambiente” dei Comuni di  San 

Giuseppe Jato e San Cipirello alla Ditta AGESP SPA con sede in via Enna n.1 Castellamare del Golfo (TP) P.Iva 

00389000811,  agli stessi patti e condizioni di cui al precedente servizio, per un importo rapportato pari 

complessivamente ad euro 38.158,34 IVA esclusa. 

3)    di dare atto che il servizio, per nove giorni lavorativi escluso la domenica,   decorre dal 10/02/2020 al 19/02/2020 

secondo quanto specificato in premessa.        

5)     Di trasmettere la presente al Comune di San Giuseppe Jato ed al Comune di San Cipirello al fine di provvedere ai  

relativi impegni di spesa.   

6)     Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo informatico del Comune per gg.15 consecutivi.  

                                                                                                                   

 Il Responsabile dell’Ufficio A.R.O. 
                                                                                                       F.to    Ing. Filippo Roppolo 

 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento per la disciplina e la gestione dell’Albo Pretorio on line il  sottoscritto Ing. F. Roppolo, 

nelle qualità di Responsabile dell’Ufficio A.R.O., richiede la pubblicazione del presente atto, confermando che lo stesso è precipuamente 

destinato alla pubblicazione e contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza. A tal fine 

solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblicazione. 

                                

 Il Responsabile dell’Ufficio A.R.O. 
                                                                                                           Ing. Filippo Roppolo 

 

 


